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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zabývat se možnostmi vlastního řešení pro-
blematiky optimálního návrhu sítě dodavatelského řetězce s využitím infor-
mačního systému SAP R/3. V rámci práce jsou implementovány dva různé
algoritmy pro návrh sítě dodavatelského řetězce: (i) algoritmus využívající
smíšené celočíselné lineární programování, (ii) heuristický algoritmus založený
na genetickém programování. Oba implementované algoritmy jsou následně
otestovány a výkonnostně porovnány na datech exportovaných z informačního
systému SAP R/3 a také na datech náhodně vygenerovaných.

Klíčová slova: Návrh sítě dodavatelského řetězce, řízení dodavatelského ře-
tězce, SAP, SAP R/3, smíšené celočíselné lineární programování, genetický
algoritmus.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to present the possibilities of own solution to
the supply chain network design problem with use of the SAP R/3 information
system. Two different algorithms for the supply chain network design problem
are implemented: (i) algorithm based on mixed integer linear programming,
(ii) heuristic algorithm based on genetic programming. Both implemented
algorithms are tested and compared on exported data from the SAP R/3
information system and also on randomly generated data.

Keywords: Supply Chain Network Design, Supply Chain Management, SAP,
SAP R/3, Mixed Integer Linear Programming, Genetic Algorithm.
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Úvod

Firmy vyrábějící vlastní produkty se v rámci strategického řízení zabývají
jednou z jeho nejvýznamnějších aktivit, a to je problematika návrhu celé sítě
dodavatelského řetězce. Jedná se o NP-těžký optimalizační problém[1], jehož
kvalita vyřešení výrazně ovlivňuje konkurenceschopnost firmy prodávající své
produkty na trhu. Čím lépe bude síť dodavatelského řetězec navržena, tím
menší budou celkové výrobní náklady, výrazně vzroste efektivita všech procesů
nad řetězcem a v neposlední řadě bude celý řetězec také mnohem lépe řiditelný.

K úspěšnému vypořádání se s tímto úkolem mají firmy prakticky dvě různé
možnosti. První možností je využít již implementované řešení v nějakém spe-
cializovaném informačním systému a druhou je implementovat si své vlastní.
Vzhledem k náročnosti problému si firmy často vyberou první možnost, která
je pro ně výhodná hlavně v tom, že si zakoupí již hotový software, a díky tomu
se nemusí starat o algoritmizační a implementační detaily celé problematiky.

Mnoha firmám nemusí však zcela vyhovovat zakoupení jakéhosi unifikova-
ného a často nákladného řešení, jehož následné uzpůsobení přesným požadav-
kům může být buď velmi drahé, nebo dokonce i nemožné. Z těchto důvodů
mohou firmy mít potřebu využít vlastní řešení, jehož implementace vzhledem
ke kombinatorické povaze úlohy není zcela triviální. Nespornou výhodou vy-
užití vlastní implementace je, že firma použije řešení „šité na míru“, které je
přizpůsobitelné specifickým požadavkům a procesům výroby a do budoucna
je snadno rozšiřitelné tak, aby dynamicky reflektovalo měnící se potřeby.

Hlavním cílem této práce je zabývat se možnostmi implementace vlastního
řešení problematiky optimálního návrhu sítě dodavatelského řetězce s využitím
informačního systému SAP, který dnes patří mezi nejvyužívanější korporátní
informační systémy a standardně se používá i pro plánování a řízení výroby.
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Úvod

V rámci vypracování práce: (a) je provedena rešerše algoritmů určených
pro návrh sítě dodavatelského řetězce, (b) na základě zpracované rešerše je
pak zvolen vhodný matematický model a algoritmus k implementaci, (c) v in-
formačním systému SAP R/3 jsou vyhledána vhodná data pro řešenou proble-
matiku, (d) jsou zkoumány možnosti exportu vybraných dat ze systému SAP
R/3, (e) vybraná data jsou pak exportována zvoleným postupem do vhodného
výstupního formátu, (f) exportovaná data jsou namapována na vybraný ma-
tematický model, (g) je implementováno rozhraní pro načtení exportovaných
dat do algoritmu, (h) je implementováno druhé alternativní řešení oproti vy-
branému na základě rešerše, (i) obě řešení jsou nakonec porovnána na základě
vhodných testovacích instancí.

Diplomová práce je strukturována následujícím způsobem. V první kapi-
tole je čtenář seznámen s teorií z oblasti řízení dodavatelského řetězce a návrhu
jeho sítě, první kapitola rovněž obsahuje rešerši algoritmů využitelných pro ná-
vrh sítě dodavatelského řetězce. Ve druhé kapitole je popsána oblast informač-
ního systému SAP R/3, a to včetně možností exportu dat. Ve třetí kapitole je
prezentován vybraný matematický model a implementovaný algoritmus s vy-
užitím smíšeného celočíselného lineárního programování. Ve čtvrté kapitole
je představen heuristický algoritmus založený na genetickém algoritmu. Pátá
kapitola popisuje způsob implementace, a to včetně ukázky výstupů obou im-
plementovaných algoritmů. Šestá kapitola se věnuje testování obou algoritmů
a vyhodnocení jejich výkonnosti. V závěru práce jsou souhrnně zhodnoceny
dosažené cíle a je zde nastíněna možnost dalšího pokračování v této práci.
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Kapitola 1
Řízení dodavatelského řetězce

Firmy, které chtějí vyrábět a následně prodávat své výrobky na trhu, se musí
dnes potýkat s mnoha různými faktory, jako jsou například: rostoucí očekávání
koncových zákazníků, růst trhů a v neposlední řadě také značná konkurence.

Zákazníci právem očekávají, že jim budou objednané produkty dodány v co
nejkratším čase v požadovaném množství a odpovídající kvalitě. Zároveň se
firmy v rámci konkurenceschopnosti na trhu musí snažit optimalizovat mnoho
aspektů výroby, jako jsou například: výrobní náklady, výrobní čas, kvalita
výrobků, dodací čas, kvalita zákaznického servisu atd.[2]

Z těchto důvodů vznikla oblast řízení dodavatelského řetězce (Supply Chain
Management, SCM), která se postupem času stala nutností. Je důležité si totiž
uvědomit, že řízení dodavatelského řetězce je pro úspěch výrobních firem zcela
klíčové, protože pokud každý výrobní zdroj (surovina, materiál, komponenta
atd.) bude dostupný ve správný čas v přesném množství v požadované kva-
litě, pak to jistě povede ke snížení všech souvisejících nákladů, a tím zvýšení
konkurenceschopnosti firmy a spokojenosti zákazníků[3].

1.1 Dodavatelský (logistický) řetězec
Dodavatelský řetězec (Supply Chain, SC) může být definován jako integro-
vaný proces, v rámci něhož řada různých obchodních subjektů, jako jsou: do-
davatelé (suppliers), výrobci (manufacturers), distributoři (distributors)
a obchodníci (retailers), úzce spolupracují v netriviálním úsilí o[4]:

1. získání a dodání základních materiálů/surovin,

2. přeměnění surovin na specifické finální produkty,

3. doručení těchto produktů buďto přímo koncovým zákazníkům, nebo do
obchodů, kde si je zákazník může snadno zakoupit.
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1. Řízení dodavatelského řetězce

Každý SC je tradičně charakterizován třemi základními toky, a to kon-
krétně: (i) dopředným tokem materiálů/surovin směřující od dodavatele
k zákazníkovi, v rámci něhož jsou postupně materiály/suroviny přetvářeny
ve finální výrobek, (ii) doprovodným tokem informací směřující směrem
opačným, který lze charakterizovat jako fyzický pohyb prvotních dat a infor-
mací nutných k řízení logistických činností podniku, (iii) tokem finančních
prostředků za prodané výrobky a poskytnuté služby směřující rovněž smě-
rem opačným než materiálový tok[5]. Řízení těchto základních toků je pak
nejčastěji prováděno pomocí nějakého vhodně zvoleného a implementovaného
informačního systému.

Obrázek 1.1: Struktura obecného SC1

Na nejvyšší úrovni se SC skládá ze dvou základních integrovaných procesů[4]:

1. Proces plánování produkce a řízení zásob (The Production Plan-
ning and Inventory Control Process) – popisuje návrh a řízení celého
výrobního procesu včetně plánování surovin, manipulace s materiálem,
řízení politik skladování pro jednotlivé suroviny a také inventarizaci, a to
obvykle finálních výrobků.

2. Proces distribuce a logistiky (The Distribution and Logistics Pro-
cess) – určuje, jak jsou finální produkty vyskladněny a přepravovány ze
skladů jednotlivým obchodníkům či doručovány koncovým zákazníkům.
Produkty mohou být doručeny buďto přímo z výrobních závodů, nebo

[…]

tvrzení, a to mimo jiné způsobí, že se v dolní části obrazovky načtou povolená
výběrová kritéria (filtry) pro danou tabulku.

5. Nyní, pokud nechceme použít žádná výběrová kritéria, stiskneme už jen tlačítko
hodin se zelenou fajfkou (nebo zkratku F8) a zobrazí se data tabulky MARA
(General Material Data).

52

B.2. Exportování dat tabulky

B.2 Exportování dat tabulky
1. Zobrazíme si tabulku, jejíž data budeme chtít exportovat, a to dle uvedeného ná-

vodu v B.1. Poté klikneme na tlačítko Export a zobrazí se následující nabídka.

2. Nyní můžeme zvolit typ exportu. Například při volbě typu Spreadsheet dostaneme
následující okno.

3. Nyní akci potvrdíme a vyčkáme, než SAP vygeneruje výstupní soubor.
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B. Postupy v SAP

B.3 Zobrazení firem
1. Přes transakci SE16N zobrazíme tabulku s názvem T001.

2. Zobrazí se detailní přehled firem uložených v systému SAP R/3.

B.4 Zjištění výrobních závodů dané firmy
1. Pro zjištění jednotlivých výrobních závodů nějaké firmy zobrazíme tabulku T001K

přes transakci SE16N. Před zobrazením tabulky ještě zadáme do filtru Company
Code firmy (BURKS). Zobrazí se následující tabulka.

2. Vidíme, že firma BestRun Germany (BURKS = 1 000) se například skládá z vý-
robních závodů: 1 100, 1 200, 1 300, 1 400.
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B.5. Získání podrobností výrobním závodě

B.5 Získání podrobností výrobním závodě
1. V předchozím bodě bylo ukázáno, jak zjistit jednotlivé výrobní závody dané firmy.

Pokud bychom o nich chtěli získat podrobnější informace (ne jen jejich číslo v sys-
tému), tak zobrazíme tabulku T001W přes transakci SE16N. Před zobrazením do
filtru položky PLANT (WEKRS) zadáme číslo výrobního závodu. Zobrazí se ná-
sledující tabulka.

2. Vidíme, že například závod číslo 1 200 sídlí v Dresenu na Pillnitzer Strasse 241.

B.6 Zjištění materiálů potřebných pro výrobu produktu
1. Pro zjištění jednotlivých surovin/materiálů potřebných pro výrobu určitého pro-

duktu zobrazíme tabulku MAST přes transakci SE16N. Do filtrů vyplníme číslo
materiálu MATNR a STLAN nastavíme na hodnotu 1 (což znamená, že se mají
zobrazit jen listy materiálu určených pro produkci).

2. Zobrazí se výše uvedená tabulka, kde je důležité číslo ve sloupci BOM, které říká
číslo seznamu materiálů, jež je potřeba pro výrobu zadaného produktu. Zároveň
lze z této tabulky vyčíst, jaké produkty se na jakých závodech vyrábí. Zde je vidět,
že produkt P-101 je vyráběn na závodech 1 000, 2 300 a 3 000.

3. Číslo BOM si poznamenáme a nyní zjistíme, z jakých konkrétních materiálů se
BOM skládá. To je možné zjistit tak, že si zobrazíme tabulku STPO přes transakci
SE16N, kde se před zobrazením specifikuje v STLNR již zmíněné BOM číslo (zde
00000014).
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B. Postupy v SAP

4. Nyní je vidět kompletní seznam všech materiálů (včetně množství) pro BOM
00000014, který se používá na výrobu produktu P-101.

B.7 Zjištění stavu skladu
1. Pro zjištění aktuálního stavu skladu zobrazíme tabulku MBEW přes transakci

SE16N. Před zobrazením se mohou použít různé filtry, například nastavit číslo
výrobního závodu (BWKEY), jehož aktuální stav skladu se má zobrazit. Nebo
lze zadat číslo materiálu (MATNR), pokud chceme zjistit, zda je daný materiál
například skladem.

2. Zde je vidět, že materiál P-101 je na skladě ve výrobních závodech 1 000 a 3 000.
Lze pozorovat také aktuální dostupné množství na skladu (LBKUM) a množství
dostupné v předchozí periodě (VMKUM). Pro závod 1 000 je LBKUM = 1106
a VMKUM = 75 kusů.
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B.8. Zjištění podskladů daného skladu

B.8 Zjištění podskladů daného skladu
1. Jednotlivé výrobní závody mohou mít více menších skladů (tzv. storage location),

kde může být materiál uskladněn. Pokud chceme zjistit, jaké storage locations má
daný závod, je možné to provést zobrazením tabulky T001L přes transakci SE16N.
Vyplníme plant number (WERKS) a zobrazíme tabulku.

B.9 Zjištění stavu na storage locations
1. Pokud chceme zjistit aktuální stav materiálu na jednotlivých storage locations,

pak k tomu lze využít zobrazení tabulky MARD přes transakci SE16N.

2. Je vidět, že materiál P-101 se nachází např. ve výrobním závodě 1 000 ve storage
location 1 (1 060 kusů) a ve storage location 2 (46 kusů).
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B. Postupy v SAP

B.10 Získání dodavatelů výrobního závodu
1. Pro zjištění všech dodavatelů materiálů pro výrobní závod zobrazíme tabulku

EORD přes transakci SE16N. Do WERKS vyplníme číslo výrobního závodu, pro
který chceme data zobrazit. Dostaneme následující tabulku.

2. Vidíme například, že pro výrobní závod 1 000 dodává materiál číslo 100-130 doda-
vatel 1 002.

B.11 Zjištění podrobnějších informací o dodavatelích
1. Pro zjištění podrobnějších informací o jednotlivých dodavatelích zobrazíme tabulku

LFA1 přes transakci SE16N.
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B.12. Získání seznamu zákazníků

B.12 Získání seznamu zákazníků
1. Pro získání seznamu zákazníků v systému zadáme transakci VCUST.
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Příloha C
