I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Algoritmy pro řízení dodavatelského řetězce s využitím informačního systému SAP
Jméno autora: Roman Svoboda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: doc. Ing. Přemysl Šůcha, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo navrhnout způsob napojení systému SAP na optimalizační algoritmus pro úlohu „Supply Chain Management“ (SCM) a implementovat dva algoritmy pro řešení této úlohy. Část věnující se napojení na SAP považuji za náročnější, jelikož student se musel zorientovat ve velmi složitém systému, jakým je SAP. Algoritmická část měla spíše průměrnou náročnost.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student přistupoval k řešení aktivně a průběh práce pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je postavena na znalostech získaných z odborné literatury. Experimenty byly provedeny na datech získaných ze systému SAP. Práce nabízí dvě metody řešení daného problému SCM a porovnává je mezi sebou. Výhradu mám ke kapitole 6 Testování, kde bych uvítal podrobnější porovnání implementovaných metod s ohledem na kvalitu nalezeného řešení ve formě relativní odchylky od optima a detailnější rozbor dosažených výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána přehledně, je logicky členěna a obsahuje všechny náležitosti. Jedinou výhradu mám ke stručnosti některých částí. Příkladem je popis problému v kapitole 3, kde není text zcela samonosný a vyžaduje náhled do literatury.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil všechny relevantní zdroje a všechny převzaté prvky jsou pečlivě citovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá aktuálním tématem z oblasti výroby, respektive „Supply Chain Management“. S ohledem na poslední trendy ve vývoji systému SAP, práce přispívá k budoucímu rozšíření možností systémů, jako je SAP. Student přistupoval k řešenému problému aktivně a musel překonat řadu technických překážek jako například problémy s licencí pro systém SAP. Mezi mé hlavní výhrady patří značná stručnost některých částí diplomové práce, které by si zasloužily více pozornosti. Přesto autor prokázal, že je schopen samostatně řešit inženýrské problémy a vypořádat se s technickými překážkami.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 13.6.2017

Podpis: